
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리청년정책과

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

일자리청년정책과 10,902,304 8,309,630 2,592,674

국 673,679

균 484,180

도 1,053,457

시 8,690,988

저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원 7,856,673 3,424,489 4,432,184

국 425,279

균 484,180

도 726,417

시 6,220,797

공공근로사업 4,945,101 1,937,040 3,008,061

공공근로사업 4,945,101 1,937,040 3,008,061

101 인건비 4,860,101 1,892,040 2,968,061

04 기간제근로자등보수 4,860,101 1,892,040 2,968,061

○공공근로사업 4,860,101

-인건비 4,595,840

-4대 보험료 264,261

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-공공근로사업 업무추진 사무관리비
5,000

206 재료비 80,000 40,000 40,000

01 재료비 80,000 40,000 40,000

○공공근로사업 재료비
80,000

일자리지원사업 2,911,572 1,487,449 1,424,123

국 425,279

균 484,180

도 726,417

시 1,275,696

사회적기업육성(일자리창출 지원) 581,317 581,317 0

균 427,530

도 28,501

시 125,286

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

○사회적경제 활성화 위원회 수당
1,600

○일반수용비 1,700

-사회적경제기업 간담회
1,700

○사회적경제 아카데미 맞춤형 컨설팅 운영 4,500

1,148,960원*1,000명*4월*2회*50%

4,595,840,000원*11.5%*50%

2,500,000원*2회

80,000,000원*1식

100,000원*8명*2회

1,700,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

-홍보전단지 및 플래카드 제작
2,000

-학습교재 1,500

-운영 소모품 구입 1,000

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○사회적기업육성 워크숍 및 교육참석
900

301 일반보전금 2,600 2,600 0

14 기타보상금 2,600 2,600 0

○사회적경제 아카데미 강사수당
2,600

307 민간이전 570,017 570,017 0

균 427,530

도 28,501

시 113,986

02 민간경상사업보조 570,017 570,017 0

○사회적기업 일자리창출 사업(일반인력)
398,237

균 298,695

도 19,912

시 79,630

○사회적기업 육성(전문인력)
171,780

균 128,835

도 8,589

시 34,356

사회적기업육성(사업개발비) 114,049 114,049 0

국 79,835

도 10,264

시 23,950

307 민간이전 114,049 114,049 0

국 79,835

도 10,264

시 23,950

02 민간경상사업보조 114,049 114,049 0

○사회적기업 사업개발비 지원
114,049

국 79,835

도 10,264

시 23,950

사회적기업육성(사회보험료) 22,200 22,200 0

균 16,650

도 1,110

2,000,000원*1식

30,000원*50권

1,000,000원*1식

150,000원*2명*3회

2,600,000원*1식

398,237,000원*1식

171,780,000원*1식

114,049,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

시 4,440

307 민간이전 22,200 22,200 0

균 16,650

도 1,110

시 4,440

02 민간경상사업보조 22,200 22,200 0

○사회적기업 사회보험료 지원
22,200

균 16,650

도 1,110

시 4,440

사회적경제기업고도화지원사업 42,720 42,720 0

도 17,088

시 25,632

307 민간이전 42,720 42,720 0

도 17,088

시 25,632

02 민간경상사업보조 42,720 42,720 0

○사회적경제기업 고도화지원사업
42,720

도 17,088

시 25,632

사회적경제기업 시설장비 지원사업 136,012 102,670 33,342

도 40,803

시 95,209

402 민간자본이전 136,012 102,670 33,342

도 40,803

시 95,209

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,012 102,670 33,342

○사회적경제기업 시설장비구입비 지원
136,012

도 40,803

시 95,209

사회적기업 지역특화사업 25,440 25,440 0

국 17,808

도 2,290

시 5,342

307 민간이전 25,440 25,440 0

국 17,808

도 2,290

시 5,342

02 민간경상사업보조 25,440 25,440 0

○사회적기업 지역특화사업
25,440

22,200,000원*1식

42,720,000원*1식

136,012,000원*1식

25,440,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

국 17,808

도 2,290

시 5,342

지역자산화 지원사업 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

08 이차보전금 5,000 5,000 0

○지역자산화 지원사업
5,000

행안부형 마을기업 육성사업 80,900 80,900 0

균 40,000

도 12,000

시 28,900

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○마을기업육성 워크숍 및 교육참석
900

307 민간이전 80,000 80,000 0

균 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○행안부형 마을기업 육성 지원
80,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

전남형 예비마을기업 지원사업 40,000 36,000 4,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 36,000 4,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 36,000 4,000

○전남형 예비마을기업 육성 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

일자리창출 정책 67,250 124,700 △57,450

201 일반운영비 16,500 11,200 5,300

01 사무관리비 16,500 6,200 10,300

○일반수용비 11,500

-일자리 우수기업 인증 평가자료 제작
900

5,000,000원*1개소

150,000원*2명*3회

80,000,000원*1식

20,000,000원*2개소

10,000원*90부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

-일자리창출 우수시군 평가자료 제작
500

-지역일자리 목표공시제 평가자료 제작
3,300

-전국지방자치단체 일자리대상 발표자료 제
작 3,000

-일자리안정자금 홍보물(리플릿 등) 제작
1,800

-대한민국 일자리 엑스포참가 홍보물 등 제
작 및 구입 2,000

○임차료 5,000

-대한민국 일자리 엑스포참가 부스임차료
5,000

202 여비 3,750 1,500 2,250

01 국내여비 3,750 1,500 2,250

○지역일자리 목표공시제 워크숍 및 설명회
참가 600

○대한민국 일자리 엑스포 참가
1,800

○상생형 지역일자리 특화전문 컨설팅 참석
1,350

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○사회적경제기업제품 구매실적 우수부서 포
상 2,000

307 민간이전 45,000 85,000 △40,000

02 민간경상사업보조 15,000 85,000 △70,000

○목포시 구인·구직 만남의 날
15,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○사회적경제 한마당행사
30,000

지역맞춤형 일자리지원 3,500 53,500 △50,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○고용위기 및 지역일자리 홍보자료제작
2,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○일자리창출 기관 협의 참석 여비
1,500

전남형 신중년 희망일자리장려금 지원사업 19,200 19,200 0

도 5,760

시 13,440

307 민간이전 19,200 19,200 0

도 5,760

500,000원*1식

110,000원*30장

3,000,000원*1회

2,000원*900부*1회

2,000,000원*1식

5,000,000원*1회

150,000원*2명*2회

150,000원*3명*4일

150,000원*3명*3회

2,000,000원*1회

15,000,000원*1회

30,000,000원*1회

2,000,000원*1식

150,000원*2명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

시 13,440

02 민간경상사업보조 19,200 19,200 0

○전남형 신중년 희망일자리장려금 지원사업
19,200

도 5,760

시 13,440

직업소개사업자 및 종사자 교육 1,770 1,770 0

201 일반운영비 1,770 1,770 0

01 사무관리비 1,770 1,770 0

○직업소개소 대표자 및 종사자 교육 교재 제
작 1,400

○직업안정법 교육 현수막 제작
110

○직업안정법 교육 X-배너 제작
160

○직업소개소 교육장 물품 구입
100

신중년 경력형 일자리 사업 767,395 0 767,395

국 327,636

도 98,291

시 341,468

307 민간이전 767,395 0 767,395

국 327,636

도 98,291

시 341,468

02 민간경상사업보조 767,395 0 767,395

○2023년 신중년 경력형 일자리 사업
767,395

국 327,636

도 98,291

시 341,468

신중년 사회공헌사업(전환) 174,300 0 174,300

307 민간이전 174,300 0 174,300

02 민간경상사업보조 174,300 0 174,300

○신중년 사회공헌활동 지원(전환)
174,300

지역공동체 일자리사업(전환) 830,519 0 830,519

도 498,310

시 332,209

101 인건비 830,519 0 830,519

도 498,310

시 332,209

04 기간제근로자등보수 830,519 0 830,519

○인건비 735,335

19,200,000원*1식

7,000원*1회*200권

110,000원*1개

80,000원*1회*2대

100,000원*1회

767,395,000원*1식

174,300,000원*1식

1,148,960원*80명*2회*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 저소득 실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

도 441,201

시 294,134

○4대보험료 84,564

도 50,738

시 33,826

○재료비 10,620

도 6,371

시 4,249

청년정책추진 2,985,911 4,831,765 △1,845,854

국 248,400

도 327,040

시 2,410,471

청년정책추진 2,985,911 4,831,765 △1,845,854

국 248,400

도 327,040

시 2,410,471

청년정책 기반 조성 12,100 9,900 2,200

201 일반운영비 9,100 8,100 1,000

01 사무관리비 9,100 8,100 1,000

○청년정책위원회 회의참석수당
2,100

○청년정책위원회 회의(회의자료발간 등)
2,000

○청년정책 홍보물 제작
3,000

○2023년도 청년정책 종합 추진계획 책자 발간
2,000

202 여비 3,000 1,800 1,200

01 국내여비 3,000 1,800 1,200

○청년정책 업무 추진 여비
3,000

지역상생 청년일자리 창출 사업 12,000 8,000 4,000

301 일반보전금 12,000 8,000 4,000

11 행사실비지원금 12,000 8,000 4,000

○목포-서울 지역상생청년일자리창출(창업형
)사업 지원 12,000

전남 청년 근속장려금 지원사업 299,000 293,000 6,000

도 89,700

시 209,300

307 민간이전 299,000 293,000 6,000

도 89,700

시 209,300

02 민간경상사업보조 299,000 293,000 6,000

735,334,400원*11.5%

10,620,000원*1식

70,000원*15명*2회

1,000,000원*2회

1,500,000원*2회

40,000원*50부

150,000원*5명*4회

100,000원*10명*3일*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 청년정책추진
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

○전남 청년 근속장려금 지원사업
299,000

도 89,700

시 209,300

청년 취업자 주거비 지원 사업 84,000 84,000 0

도 33,600

시 50,400

301 일반보전금 84,000 84,000 0

도 33,600

시 50,400

14 기타보상금 84,000 84,000 0

○청년 취업자 주거비 지원 사업
84,000

도 33,600

시 50,400

청년 희망 디딤돌 통장 사업 472,600 472,600 0

도 189,040

시 283,560

301 일반보전금 472,600 472,600 0

도 189,040

시 283,560

14 기타보상금 472,600 472,600 0

○청년 희망 디딤돌 통장 사업
472,600

도 189,040

시 283,560

대학생 직장체험활동 지원사업 180,854 99,345 81,509

101 인건비 179,854 98,845 81,009

04 기간제근로자등보수 179,854 98,845 81,009

○대학생 직장체험활동 지원사업 179,854

-인건비(생활임금 적용)
161,304

-4대 보험료 18,550

201 일반운영비 1,000 500 500

01 사무관리비 1,000 500 500

○대학생 직장체험활동 지원사업 홍보 및 소
모품 구입 1,000

-참여자 교육 및 추첨진행 소모품 구입
1,000

청년·일자리통합센터 활성화 222,000 222,000 0

도 14,700

시 207,300

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

299,000,000원*1식

100,000원*70명*12월

472,600,000원*1식

51,700원*130명*24일*2회*50%

322,608,000원*11.5%*50%

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 청년정책추진
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

○청년일자리통합센터 홈페이지 유지관리비
3,000

307 민간이전 219,000 219,000 0

도 14,700

시 204,300

02 민간경상사업보조 49,000 49,000 0

○청년일자리통합센터 활성화 지원사업
25,000

도 7,500

시 17,500

○청년일자리통합센터 인건비 지원사업
24,000

도 7,200

시 16,800

05 민간위탁금 170,000 170,000 0

○청년일자리통합센터 위탁운영비
170,000

목포형 창업청년 일자리플러스 지원사업 496,800 464,000 32,800

국 248,400

시 248,400

307 민간이전 496,800 464,000 32,800

국 248,400

시 248,400

02 민간경상사업보조 496,800 464,000 32,800

○목포형 창업청년 일자리플러스 지원사업
496,800

국 248,400

시 248,400

청년문화브랜드 시책 개발추진 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

○청년문화 활성화 네트워크 구축 및 문화브
랜드 개발 150,000

○청년참여형 문화프로그램 '청년들아 문화
로놀자' 350,000

블루이코노미 2.0 청년일자리 프로젝트 606,557 0 606,557

308 자치단체등이전 606,557 0 606,557

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 606,557 0 606,557

○블루이코노미 2.0 청년일자리 프로젝트
606,557

목포 청년 해외취업 지원사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○목포 청년 해외취업 지원사업
100,000

250,000원*12월

25,000,000원*1식

24,000,000원*1명

170,000,000원*1식

496,800,000원*1식

150,000,000원*1식

350,000,000원*1식

606,557,000원*1식

10,000,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리청년정책과
정책: 행정운영경비(일자리청년정책과)
단위: 기본경비(일자리청년정책과) (단위:천원)

행정운영경비(일자리청년정책과) 59,720 53,376 6,344

기본경비(일자리청년정책과) 59,720 53,376 6,344

기본경비(일자리청년정책과) 59,720 53,376 6,344

201 일반운영비 23,420 21,876 1,544

01 사무관리비 23,420 21,876 1,544

○일반수용비 14,012

-기본사무용품 1,400

-기본청소용품비 150

-복사기 유지관리비
1,500

-복사기 토너 450

-복사기 드럼 1,320

-복사용지 5,520

-레이져프린터 카트리지
2,844

-정수기렌탈료 828

○급량비 9,408

-직원특근매식비
9,408

202 여비 33,600 28,800 4,800

01 국내여비 33,600 28,800 4,800

○일자리청년정책과 업무추진 관내 여비
33,600

203 업무추진비 2,700 2,700 0

04 부서운영업무추진비 2,700 2,700 0

○일자리청년정책과 부서운영추진비
2,700

100,000원*14명

150,000원*1회

500,000원*1대*3회

150,000원*1대*3회

330,000원*1대*4회

23,000원*20박스*12월

237,000원*1대*12월

69,000원*1대*12월

8,000원*14명*7회*12월

20,000원*14명*10회*12월

250,000원*12월*90%


